
PORTARIAS

Serrana - 29 de janeiro de 2026 - Nº 2.027

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

PORTARIA Nº  41/2026
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE TRABALHO/LOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DE SERVIDOR MUNICIPAL QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. O (a) servidor (a) Municipal Sr (a). Agnaldo de Andrade Belezin, ocu-
pante do cargo de Motorista, prestará serviços e onerará a Unidade Orçamen-
tária da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 22 de janeiro de 2026.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
28 de janeiro de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 42/2026
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL PARA OCUPAR 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear Agnaldo de Andrade Belezin, ocupante do cargo de provimen-
to efetivo de Motorista, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico Educacional, com padrão de vencimentos fixados em C-01.

Art. 2º. O servidor público ficará lotado e onerará a unidade orçamentária da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 23 de janeiro de 2026.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
28 de janeiro de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças	   
PORTARIA Nº 43/2026
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.
	
RESOLVE:

Art. 1º. Revogar todos os termos da Portaria nº 732025, de 31 de janeiro de 
2025, que designou o/a servidor(a) Sr(a). Agnaldo de Andrade Belezin para 
ocupar função de encarregado de célula de manutenção e equipamentos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 22 de janeiro de 2026.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
28 de Janeiro de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

	
PORTARIA Nº 44/2026
DESIGNA COMISSÃO ESPECIAL PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO 
E MONITORAMENTO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL QUE 
EXECUTAM ATIVIDADES VOLTADAS AO MUNICÍPIO POR INTERMÉDIO 
DE TERMOS E ACORDOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando que o Município mantém termos de Colaboração, Fomento, 
Acordos e/ou de Cooperação, dentre outros, com entidades e/ou Organiza-
ções da Sociedade Civil que executam atividades voltadas à Educação, Saúde 
e Assistência Social.

Considerando a necessidade de Acompanhamento e Monitoramento dos Ter-
mos firmados entre o Município e Organizações da Sociedade Civil.

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam designados os servidores municipais abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação e Monitoramento das Entidades 
ou Organizações da Sociedade Civil que mantém termos de Colaboração, Fo-
mento, Acordos e/ou de Cooperação, vigentes com o Município:

I- Representantes da Secretaria Municipal da Educação



Serrana - 29 de janeiro de 2026 - Nº 2.027 2

Josiane Cristina Serafim Gonçalves 
Renata Natalina de Carvalho 
Samuel de Carvalho

II- Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social
Lilian Mara Siqueira Gonçalves Moreira
Ariane Garavaso Carvalho
José Gonçalves Nunes Júnior
Taysa de Souza Desideri
Marissol Alves Baricala Dantas

III- Representantes da Secretaria Municipal da Saúde
Hellen Cristien Ferreira de Oliveira
Divino Luiz Rattis Batista
Elisangela Gisele de Assis
Ronaldo Donizete da Silva

IV- Representantes da Secretaria de Cultura Esporte e Turismo
Adilson Aparecido da Silva
Rodrigo Marcomini

Parágrafo Único. Os responsáveis acima designados, deverão acompanhar e 
monitorar a execução do objeto dos correspondentes termos vigentes com o 
Município, de acordo com unidade organizacional. 

Art. 2º. As Comissões constituídas terão livre acesso nas dependências das 
organizações da sociedade civil e documentações relacionadas aos termos 
firmados com o Poder Público Municipal, devendo as mesmas elaborar e emitir 
relatórios periódicos, com o objetivo de demonstrar a inequívoca comprovação 
da execução dos objetivos, metas e atividades previstas no plano de trabalho 
pactuado. 

Art. 3º. Os serviços prestados pela comissão acima aludida, não serão remu-
nerados e considerados de alta relevância ao Município.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, revogadas as dis-
posições em contrário, especialmente a Portaria nº 862/2025, de 28 de julho 
de 2025.

Paço Municipal Estrela D’Alva;
Serrana, 28 de janeiro de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA N.º 45/2026
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO 
GESTOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO DO CONVÊNIO QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei.
	
RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores municipais Sr. Luiz André dos Santos, Secre-
tário Municipal de Infraestrutura, CPF: 163.918.248-94, e Sr. Luciano Belutti 
da Silva, CPF: 258.591.038-59, RG nº 26.713.642-0/SSP/SP, CAU A76133-
8, Diretor do Departamento de Projetos e Desenvolvimento Econômico, para 
exercerem, respectivamente as funções de Gestor e Responsável Técnico do 
Convênio Objeto da Demanda 084460/Convênio 100510/2025 e Demanda 
084597/Convênio 100509/2025, do Estado de São Paulo, por intermédio da 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais do Estado de São Paulo.

Art. 2º. Os serviços prestados pelos membros acima designados não serão 
remunerados e considerados de alta relevância ao Município.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
28 de janeiro de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM.

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025
EDITAL Nº 097/2025
PROCESSO Nº 259/2025.

OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA TÉCNICA DE ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE CIVIL PARA A SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDA-
DE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS PARA PROMOVER O FORNECIMENTO E 
A GESTÃO DE PROFISSIONAIS PARA A SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE SERRANA – SP, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, DENTRO DAS PROPORÇÕES ESTABELECIDAS PELA LEGISLAÇÃO E 
REGULAMENTAÇÕES EM VIGOR. Diante do evidente interesse público de-
monstrado pelo ofício 044/2026-SMS/GAB, da Secretaria Municipal de Saúde 
e o parecer jurídico exarado, aos quais acolho, para determinar a revogação do 
presente certame licitatório. Serrana SP, 28 de janeiro de 2026. LEONARDO 
CARESSATO CAPITELI Prefeito Municipal.

LICITAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO 04/2026
CONCURSO PÚBLICO Nº 01.2023
                                                 
A Prefeitura Municipal de Serrana, Estado de São Paulo, convoca os candida-
tos abaixo relacionado, para comparecerem munido de todos os documentos 
pessoais e diploma específico da área. A apresentação dos documentos será 
de  30 de Janeiro e 02,03 e 04 de Fevereiro de 2026, no horário das 13:30h 
às 16:30h, à Rua: Dr. Tancredo de Almeida Neves, nº 176 - Serrana/SP. A 
contratação será por meio de CONCURSO PUBLICO, regido pelo Regime Es-
tatutário. O não atendimento a presente convocação será considerado DESIS-
TÊNCIA, sem direito a recurso administrativo.

Relação de Documentos para admissão disponível em: 
http://serrana.sp.gov.br/concursos/9

CLASSIFICAÇÃO CONCURSO Nº 01/2023

CARGO: GUARDA CIVIL (FEMININO E MASCULINO)
Class.	 Nome						      Documento
8º	 GABRIEL MACHADO PEIXINHO GONÇALVES
	 DO NASCIMENTO				    638548718

CARGO: GUARDA CIVIL (FEMININO E MASCULINO)
Class.	 Nome				    Documento
9º	 CAIO SERGIO DOS SANTOS	 458994297

Paço Municipal Estrela D’Alva
Serrana, 28 de Janeiro de 2026.

Leonardo Caressato Capiteli
Prefeito Municipal

RECURSOS HUMANOS

Relação dos Cargos e Salários de Servidores Estatutários e Comissionados                                     
lotados na Câmara Municipal de Serrana em 31/12/2025.
(Artigo de n°39, parágrafo 6° da Constituição Federal)

 

  Câmara Municipal de Serrana – Estado de São Paulo 
  Rua Armando Padilha,  01- Jardim Boa Vista - Serrana SP – Cep.14150-000 
  CGC.nº 49.230.600/0001-35 – Fax. (16) – 3909-0601 
Relação dos Cargos e Salários de Servidores Estatutários e Comissionados                                     
lotados na Câmara Municipal de Serrana em 31/12/2025. 

(Artigo de n°39, parágrafo 6° da Constituição Federal) 

Quadro I 

Cargos Efetivos Ocupados Vagos Remuneração  
R$. 

Procurador Jurídico 01 00 10.959,26 
Especialista Contábil 01 00 9.437,77 
Analista Legislativo 00 01 7.405,20 
Controlador Interno 01 00 6.734,33 
Agente Técnico Contábil 01 00 6.734,33 
Técnico Legislativo 01 00 6.734,33 
Motorista 00 01 3.964,76 
Agentes de Operações 00 01 3.964,76 
Agente de Manutenção e Limpeza 01 01 3.506,05 
Total 06 04  

 

Quadro II 

Funcionários em Comissão 

 

 

 Referências Cargos em Comissão Ocupados Vagos Remuneração  
R$. 

 II Diretor Administrativo 01 00 9.437,77 
 I Chefe de Gabinete da Presidência 01 00 10.959,26 
 V Assessor Parlamentar 13 00 3.964,76 
  TOTAL 15 00   

Quadro III 

Agentes Políticos - Vereadores - Exercício de 2025 

Quant N° de Vereadores 
Atual 

Existentes Ocupados Remuneração-R$. 

01 13- ( treze ) 13 13 7.595,00 
 

 

Serrana ,26 de janeiro de 2026- Ver/Presidente – Airton José Bis  
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL


